
 
 

MINUTA 
 

DELIBERAÇÃO CBHSF Nº XX, de 09 de dezembro de 2015 
 

Aprova o Plano de Aplicação Plurianual - PAP dos 
recursos da cobrança pelo uso de recursos hídricos na 
bacia hidrográfica do rio São Francisco, referente ao 
período 2016 a 2018 e dá outras providências.  
 
 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, criado pelo Decreto Presidencial de 
05 de junho de 2001, no uso de suas atribuições e;  
 
Considerando o Plano Decenal de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco 
2004-2013, as metas definidas no Contrato de Gestão nº 014/ANA/2010 firmado entre a AGB 
Peixe Vivo e a Agência Nacional de Águas (ANA) e as metas definidas na Carta de Petrolina; 
 
Considerando a Deliberação CBHSF nº 63, de 17 de novembro de 2011, que aprova o Segundo 
Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 014/ANA/2010 celebrado entre Agência Nacional de 
Águas (ANA) e a AGB Peixe Vivo;  
 
Considerando a Deliberação CBHSF nº 64, de 17 de novembro de 2011, que aprova as metas 
intermediárias até 2014, para atendimento aos compromissos assumidos na Carta de Petrolina, 
em prol da revitalização e melhoria de vida dos povos da bacia; 
 
Considerando o inciso III do art. 2º da Deliberação CBHSF nº 61, de 17 de novembro de 2011, 
que dispõe sobre a composição e as competências do Grupo de Acompanhamento do Contrato 
de Gestão da Entidade Delegatária - AGB Peixe Vivo, no âmbito do CBHSF e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Deliberação CBHSF nº 71, de 28 de novembro de 2012, que Aprova o Plano de 
Aplicação Plurianual - PAP dos recursos da cobrança pelo uso de recursos hídricos na bacia 
hidrográfica do rio São Francisco, referente ao período 2013 a 2015 e dá outras providências.  
 
Considerando a Deliberação CBHSF nº xx, de 09 de dezembro de 2015, que aprova o Quarto 
Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 014/ANA/2010 celebrado entre Agência Nacional de 
Águas (ANA) e a AGB Peixe Vivo;  
 
 
D E L I B E R A:  
 
Art. 1º Fica aprovado o Plano de Aplicação Plurianual - PAP, instrumento básico e harmonizado 
de orientação dos estudos, planos, projetos e ações a serem executados com recursos da 
cobrança pelo uso da água em toda a bacia hidrográfica do rio São Francisco, para o período de 
2016 a 2018, apresentado na forma do Anexo Único. 
 
 
 



 
 

Art.2º O PAP está organizado em grupos de ações: 
 

I- Ações de Gestão, 
 
II- Ações de Planejamento,  

 
III- Ações Estruturais,  

 
Parágrafo Único. Para cada grupo previsto neste dispositivo são identificadas as ações a serem 
executadas com as respectivas previsões orçamentárias para o seu desenvolvimento nos anos de 
2016 a 2018. 
 
Art. 3º No período de vigência do PAP 2016 a 2018, as ações nele previstas poderão ser 
revisadas, excluídas, aglutinadas, bem como poderão ser remanejados os valores do custo total 
programado de cada uma, por demanda da Diretoria Colegiada - DIREC, com base na análise pela 
Câmara Técnica de Planos Programas e Projetos - CTPPP.   
 
Parágrafo Único - A AGB Peixe Vivo, durante a execução do PAP 2016-2018, poderá remanejar 
valores conforme previsto no caput deste Artigo, desde que devidamente justificada e acatada 
pela DIREC, levando ao conhecimento do CBHSF, na primeira plenária prevista. 
 
Art. 4º Uma vez concluída a atualização do Plano de Recursos Hídricos da bacia hidrográfica do 
rio São Francisco, a AGB Peixe Vivo poderá propor a adequação das ações previstas nos grupos 
elencados do Artigo 2º desta DN, bem como seus respectivos valores, desde que devidamente 
justificada a aderência ao Plano da Bacia. 
 
Parágrafo Único. A proposta a que se refere o caput será apreciada pela CTPPP e, uma vez 
validada pela Diretoria Colegiada, será submetida para aprovação da Plenária. 
 
Art. 5º No último ano de vigência do PAP 2016-2018, a Entidade Delegatária deverá encaminhar 
à DIREC, com antecedência mínima de 03 (três) meses, uma proposta para o novo PAP. 
 
Art.6º Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação em Plenária. 

 
 
 

Salvador/BA, 09 de dezembro de 2015. 
 
 
 
 

Anivaldo de Miranda Pinto                                                    José Maciel Nunes de Oliveira 
   Presidente                                                                                   Secretário



 
 

ANEXO ÚNICO 
Atividades na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco programadas para o período de 2016 a 2018 

126.860.000 48.420.000 45.420.000 33.020.000

Subtotal 43.810.000 19.470.000 13.870.000 10.470.000 34,5%

Subtotal 2.016 2.017 2.018 % do total

I.1 Programa Fortalecimento institucional 20.510.000 7.970.000 6.270.000 6.270.000 16,2%

I.1.1 Apoio ao Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco (CBHSF) 8.910.000 3.170.000 2.870.000 2.870.000 7,0%

I.1.1.1 001 Apoio à Realização de Reuniões Plenárias Ordinárias / Extraordinárias 1.200.000 400.000 400.000 400.000

I.1.1.2 002 Apoio às atividades da Diretoria Colegiada  (DIREC) do CBHSF 1.200.000 400.000 400.000 400.000

I.1.1.3 003 Apoio às atividades  das Câmaras Técnicas (CT) do CBHSF 600.000 200.000 200.000 200.000

I.1.1.4 004 Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional (CCR) do Alto São Francisco 480.000 160.000 160.000 160.000

I.1.1.5 004 Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional (CCR) do Médio São Francisco 480.000 160.000 160.000 160.000

I.1.1.6 004 Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional (CCR) do Submédio São Francisco 480.000 160.000 160.000 160.000

I.1.1.7 004 Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional (CCR) do Baixo São Francisco 480.000 160.000 160.000 160.000

I.1.1.8 005 Apoio às atividades dos Grupos Técnicos do CBHSF 150.000 50.000 50.000 50.000

I.1.1.9 006 Apoio à participação em eventos nacionais e internacionais 300.000 100.000 100.000 100.000

I.1.1.10 007 Apoio do CBHSF a ações de interesse do comitê 1.500.000 500.000 500.000 500.000

I.1.1.10 008 Apoio à realização de Audiências Públicas, Oficinas, Seminários e Simpósio 1.800.000 800.000 500.000 500.000

I.1.1.11 009 Apoio às atividades de integração com comitês afluentes 240.000 80.000 80.000 80.000

I.1.2 Comunicação, Divulgaçao,  mobilização e capacitação 10.700.000 4.500.000 3.100.000 3.100.000 8,4%

I.1.2.1 010 Plano Continuado de Comunicação 5.400.000 1.800.000 1.800.000 1.800.000

I.1.2.2 011 Divulgação das Ações do CBHSF (edição livro, cartilha, material) 700.000 500.000 100.000 100.000

I.1.2.3 012 Plano Continuado de Mobilização e Educação Ambiental 3.600.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000

I.1.2.4 013 Mobilização para o Processo Eleitoral 2016 1.000.000 1.000.000 0 0

I.1.3 Capacitação para membros do CBHSF e suas instâncias (CCR, CT e GT) 600.000 200.000 200.000 200.000 0,5%

I.1.3.1 014 Capacitação dos membros do comitê e das câmaras e grupos técnicos 600.000 200.000 200.000 200.000

I.1.4 Capacitação na bacia/CBHs afluentes 300.000 100.000 100.000 100.000 0,2%

I.1.4.1 015 Cursos diversos 300.000 100.000 100.000 100.000

APLICAÇÃO DOS RECURSOS ARRECADADOS COM A COBRANÇA PELO USO DE RECURSOS HÍDRICOS (92,5% DO TOTAL)

Ações de 

Gestão
 Componente I - Implantação do Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos e do Plano da Bacia

 

 



 
 
I.2 Instrumentos de Gestão 23.300.000 11.500.000 7.600.000 4.200.000 18,4%

I.2.1 Apoio às Ações de Estudos e Pesquisas 6.500.000 2.100.000 3.400.000 1.000.000 5,1%

I.2.1.1 016 Estudo sobre o enquadramento dos corpos de água 1.500.000 300.000 1.200.000 0

I.2.1.2 017 Estudo sobre a metodologia de cobrança pelo uso da água 500.000 500.000 0 0

I.2.1.3 018 Estudo sobre  Cadastro de Usuários 1.500.000 300.000 1.200.000 0

I.2.1.4 019 Editais para desenvolvimento de pesquisa científica e tecnológica 3.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000

I.2.2 Atualização do Plano da Bacia 10.200.000 7.200.000 2.000.000 1.000.000 8%

I.2.2.1 020 Atualização do Plano da Bacia do Rio São Francisco 4.200.000 4.200.000 0

I.2.2.2 021 Atualização de Planos Diretores de Bacias de Rios Afluentes 6.000.000 3.000.000 2.000.000 1.000.000

I.2.3 Acompanhamento das ações/ Investimentos da Bacia 6.600.000 2.200.000 2.200.000 2.200.000 5,2%

I.2.3.1 022 Implementação de Sistema de informações 3.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000

I.2.3.2 023 Monitoramento (Indicadores) 600.000 200.000 200.000 200.000

I.2.3.3 024 Apoio às ações da F.P.I (Fiscalização Prevetmiva Integrada) nos Estados da Bacia 3.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000

 

 

 



 
 

Subtotal 25.950.000 8.850.000 9.050.000 8.050.000 20,5%

Subtotal 2.016 2.017 2.018 % do total

II.1 Água Para Todos 11.000.000 4.000.000 4.000.000 3.000.000 8,7%

II.1.1 Planos Municipais de Saneamento Básico 8.000.000 3.000.000 3.000.000 2.000.000 6,3%

II.1.1.1 025 Elaboração de PMSB e Aprovação dos Produtos 8.000.000 3.000.000 3.000.000 2.000.000

II.1.2 Projetos de sistemas de abastecimento de água 3.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 2,4%

II.1.2.1 026
Elaboração de Projetos Básicos e Executivos, de Implantação, Ampliação e Melhoria 

Sistemas de Abastecimento de Agua em áreas rurais
3.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000

II.2 Saneamento Ambiental 4.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 3,5%

II.2.1 Projetos de Esgoto, Resíduos Sólidos e Drenagem Urbana 4.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000

II.2.1.1 027
Elaboração de Projetos Básicos  e Executivos de Implantação,  Ampliação e Melhoria 

Sistemas de Esgotamento Sanitário em áreas rurais, Destinação adequada de Resíduos 
4.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 3,5%

II.3 Proteção e Conservação 5.400.000 1.800.000 1.800.000 1.800.000 4,3%

II.3.1 Programa de Estudos e Projetos hidroambientais 5.400.000 1.800.000 1.800.000 1.800.000 4,3%

II.3.1.1 028
Elaboração de estudos, formatação de projetos e elaboração de Termos de Referência 

relativos a projetos de revitalização da bacia
4.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000

II.3.1.2 029 Elaboração de diagnóstico e Projeto Básico visando o pagamento dos serviços ambientais 900.000 300.000 300.000 300.000

II.4 Diagnósticos e Projetos 5.050.000 1.550.000 1.750.000 1.750.000 4,0%

II.4.2 Apoio a projetos 1.050.000 350.000 350.000 350.000 0,8%

II.4.2.1 030 Apoio a projetos de empresas socioambientais 450.000 150.000 150.000 150.000

II.4.2.2 031 Apoio a projetos demandados por comunidades tradicionais 600.000 200.000 200.000 200.000

II.4.3 Estudos de caráter exepcional 1.200.000 400.000 400.000 400.000 0,9%

II.4.3.1 032 Estudos relacionados a eventos críticos (secas e enchentes) 600.000 200.000 200.000 200.000

II.4.3.2 033
Estudos relacionados aos impactos causados pelo uso e ocupação dos solos, à 

biodiversidade, unidades de conservação e lagoas marginais
600.000 200.000 200.000 200.000

II.4.4 Projetos especiais 2.800.000 800.000 1.000.000 1.000.000 2,2%

II.4.4.1 034 Consultorias específicas demandadas pela DIREC 1.300.000 300.000 500.000 500.000

II.4.4.2 035 Projetos especiais demandados pela DIREC 1.500.000 500.000 500.000 500.000

Ações de 

Planejamento
Componente II - Uso Sust. Dos Recursos Hídricos, Proteção e Recuperação Hidroambiental e Componente IV - Qualidade e Saneamento Ambiental na Bacia

 



 
 

Subtotal 57.100.000 20.100.000 22.500.000 14.500.000 45,0%

Subtotal 2.016 2.017 2.018 % do total

III.1 Água para todos 4.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 3,5%

III.1.1
Implantação de Pequenos e Demonstrativos Sistemas alternativos de 

abastecimento de água
4.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 3,5%

III.1.1.1 036 Implantação de Sistemas Alternativos 4.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000

III.2 Saneamento Ambiental 1.500.000 500.000 500.000 500.000 1,2%

III.2.1
Implantação de  Pequenos e Demonstrativos Sistemas  de Esgoto, Resíduos 

Sólidos e Drenagem Urbana
1.500.000 500.000 500.000 500.000 1,2%

III.2.1.1 037

Implantação de Pequenos sistemas de esgotamento em área rural, de intervenções e 

adequação de sistemas existentes e Sistemas Alternativos de Controle e Gestão de 

Águas pluviais

1.500.000 500.000 500.000 500.000

III.3 Proteção e Conservação 48.500.000 17.500.000 19.500.000 11.500.000 38,2%

III.3.1 Programa do Aumento da Oferta Hídrica com Infraestrutura Natural 44.000.000 16.000.000 18.000.000 10.000.000 34,7%

III.3.1.1 038 Programas e Projetos Hidroambientais no Alto SF 11.000.000 4.000.000 4.500.000 2.500.000

III.3.1.2 038 Programas e Projetos Hidroambientais no Médio SF 11.000.000 4.000.000 4.500.000 2.500.000

III.3.1.3 038 Programas e Projetos Hidroambientais no Submédio SF 11.000.000 4.000.000 4.500.000 2.500.000

III.3.1.4 038 Programas e Projetos Hidroambientais no Baixo SF 11.000.000 4.000.000 4.500.000 2.500.000

III.3.2 Produtor de Água (Implantação) 4.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 3,5%

III.3.2.1 039 Intervenções nas áreas conforme diagnóstico (relativo ao item 029) 4.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000

III.4 Serviços e obras 2.600.000 600.000 1.000.000 1.000.000 2,0%

III.4.1 Serviços e obras de caráter exepcional 2.600.000 600.000 1.000.000 1.000.000 2,0%

III.4.1.1 040 Implantação de obras de caráter excepcional 1.300.000 300.000 500.000 500.000

III.4.1.2 041

Implantação das intervenções relacionadas aos impactos causados pelo uso e ocupação 

dos solos, fontes poluidoras, biodiversidade, unidades de conservação, lagoas marginais 

(relativo ao item 035)

1.300.000 300.000 500.000 500.000

Ações 

Estruturais
Componente III - Serviços e Obras de Recursos Hídricos e Uso da Terra e Componente V - Sustentabilidade Hídrica no Semiárido 

 

 


